
طالبان ۶۰ رانندۀ وسایط زغال 

سنگ را در سمنگان ربوده اند

مسئولین محلی سمنگان می گویند که طالبان مسلح، 

۶۰ راننده موترهای انتقال دهندۀ سنگ زغال را ربوده اند.

عبدالمتین ولسوال دره صوف پایین این ولایت گفت که 

این واقعه، دیروز ساعت ٧ صبح در منطقه دره خشک این 

ولسوالی به وقوع پیوسته است.

او ګفت که طالبان مسلح، از رانندگان متذکره خواسته اند 

تا از هر موتر ۷ هزار افغانی، به آنها محصول بپردازند.

اختیار  در  ولسوالی،  این  مناطق  بسا  که  گفت  ولسوال 

طالبان قرار دارد و تا نیروهای امنیتی مناطق متذکره را 

تصفیه نکنند، این مشکل پایان نمی یابد.

به قول موصوف، طالبان مسلح کلینران وسایط را نیز با 

خود برده بودند؛ اما آنها را رها نموده اند.

یک کلینر که از قید طالبان آزاد شده می گوید که طالبان 

مسلح، از وسایط زغال سنگ رهسپار مزارشریف، ۱۴ هزار 

افغانی و از موترهايی که به شهر ایبک می روند، شش هزار 

افغانی طلب نموده اند.

می  سمنگان  امنیه  قوماندانی  سخنگوی  رحیمی  منیر 

ګوید که طالبان، از رانندگان یادشده پول مالیه و گمرک 

را تقاضا کرده اند، که تاکنون نپرداخته اند.

وى گفت که پولیس وارد منطقه شده و تلاش ها به هدف 

که  افزود  نامبرده  است.   گرديده  آغاز  رانندگان  رهایی 

متنفذین قومی نیز تلاش می ورزند تا افراد ذکرشده را از 

چنگ طالبان آزاد سازند.

 هېواد
۴ مخ

 

Add a book to your life

له افغانستانه د سرتېرو 

د ایستلو پلان نه لرو
د هلمند لپاره د طالبانو والي په 

هوایي برید کې وژل شوی

د  لپاره  ولايت  دغه  د  وايي،  والي  هلمند  د 

وسله والو طالبانو نومول شوى والي ملامنان 

له خپلو يوشمېر کسانو سره د هوايي بريد په 

ترڅ کې وژل شوى دى.

د هلمند والي محمد ياسين رسنيو ته ويلي 

برنوزاد  په  ولسوالۍ  نوزاد  د  شپه  وړمه  چې 

نومول  د طالبانو  لپاره  د هلمند  سيمه کې 

شوى والي ملامنان له دوو وياندويانو، حافظ 

رشيد او جاوید او يوشمېر نورو کسانو سره د 

هوايي بريد په ترڅ کې وژل شوى دى.

چې  و  ټپي  لومړی  ملامنان  ويلي،  نوموړي 

وروسته یې د سختو ټپونو له امله سا ورکړې.

د  ملامنان سره  له  کړې چې  زياته  نوموړي 

په  وروسته  به  کسانو شمېر  شویو  وژل  نورو 

شي. ډاګه 

په  اعلامیې  یوې  د  هم  طالبانو  والو  وسله 

خپرولو سره د نوموړي وژل کېدل تایید کړي 

او ویلي یې دي چې د نوموړي وژل کېدل به 

یې لیکې کمزورې نه کړي.

عبدالرحيم  يې  نوم  اصلي  چې  ملامنان 

قوم  په  او  اوسېدونکى  ولسوالۍ  نوزاد  د  و، 

اسحاقزى و چې له تېرو اتو کلونو راهيسې 

د هلمند لپاره د وسله والو طالبانو د والي په 

توګه ګومارل شوى و او په دې وروستيو کې د 

طالبانو د لوى درستيز مرستيال او د سوېلي 

ولايتونو لپاره د طالبانو پوځي مسوول هم و.

۵ مخ

د کورنیو چارو وزارت 

نا ویل شوې خبرې!

د ملي یووالي حکومت بهرنی 

سیاست؛ لاسته  راوړنې او نیمګړتیاوې
د ګډو ځواکونو ناپایه وحشت

۳ مخ2 مخ2 مخ

له افغانستان څخه چین ته د 

هوایي دهلېز له لارې ۵۰۰ ټنه 

جلغوزي صادر شوي

دهلېز  هوايي  د  اوسه  تر  وايي،  چارواکي  وزارت  کرنې  د 

ټنه جلغوزي  ته ٥٠٠  افغانستان څخه چين  له  له لارې 

صادر شوي او تر راتلونکې يوې مياشتې به دغه کچه د 

ورسېږي. ته  ټنو  زرو  ارزښت  په  ډالرو  ميليونو   ٤٠

 افغانستان په ١٣٩٦ لمریز کال کې له هند سره هوايي 

ترکيې، سعودي  له  يې  تر هغه وروسته  پرانيست.  دهلېز 

هوايي  هم  سره  هېوادونو  نورو  يوشمېر  او  عربستان 

په  ډالرو  میلیونو  د  یې  اوسه  تر  پرانيستل چې  دهلېزونه 

کړي. صادر  ته  هېوادونه  دغو  توکي  ارزښت 

لړم  د  کال  ويلي، سږ  اکبر رستمي  ویاند  وزارت  کرنې  د 

د  محصولاتو  نورو  او  جلغوزیو  د  افغانستان  د  ۱۵مه  په 

پرانیستل  دهلېز  هوایي  سره  چین  له  موخه  په  صادرولو 

شو چې دا نوښت د جلغوزیو د صادراتو د کچې د زیاتېدو 

شو. سبب 

۳

ګډو ځواکونو یو ځل بیا په پکتیا کې

۱۲ ملکي وګړي وژلي
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سومالیا
د دغـه هېـواد ۷۵ سـلنه وګـړي د کرنـې په سـکټور کې پر 

کار بوخـت دي او د دغـه هېواد ۶۵ سـلنه صـادرات او ۶۲ 

سـلنه ناخالـص کورني تولیـدات هم له دغه سـکټور څخه 

لاس تـه راځي.



د ګډو ځواکونو ناپایه 

وحشت
پـه هلمنـد کـې په یـوه هوايـي برید کـې دېرش 

ښـځې، ماشـومان او نـور بـې ګنـاه وګـړي ووژل 

شـول. لا دا غم سـوړ نه و چې په لوګر کې ګډو 

ځواکونـو ملکـي وګړي لـه کورونو را و ایسـتل او 

ویـې وژل. ورپسـې یـې په پکتیکا کـې عملیات 

وکـړل او بـې ګنـاه وګړي یې شـهیدان کـړل. په 

پکتیـکا کې لاریونونه وشـول، خو ګـډو ځواکونو 

خپل وحشـت تـه دوام ورکړ او وړمه شـپه یې بیا 

پـه غـزني کې درې او د پکتیا پـه زرمت کې ۱۲ 

بـې ګنـاه کلیـوال چـې ماشـومان هم پکـې وو، 

پـه نیمه شـپه په خپلـو کورونو کـې ووژل.

دا پـه یـوه اونـۍ کـې پـه هوايـي بریدونـو او د 

ګـډو ځواکونـو پـه عملیاتـو کـې د ملکـي مـرګ 

ژوبلـې معلومـې پېښـې او شـمېرې دي. ښـايي 

ځینـې نامعلومـې پېښـې هـم وي، خو پوښـتنه 

دا ده چـې ولـې؟ ولـې پـه قصـدي او شـعوري 

ډول ملکـي وګـړي په نښـه کېږي؟ ولـې دلته د 

افغـان انسـان ژوند ارزښـت نه لـري؟ ولې څوک 

د دغـو جنایتونـو پوښـتنه نه کوي؟ ولـې ارګ او 

نـور چارواکـي غـلي دي او بالاخـره ولـې د دغـو 

وحشـتونو مخـه نـه نیـول کېږي؟

اوس داسـې نـه ښـکاري چـې د ملکـي وګـړو 

ډېـری وژنـې بـه تېروتنـه او یـا ناسـم معلومـات 

قصـدي  چـې  دي  داسـې  پېښـې  ډېـری  وي. 

وژنـې ورتـه ویلـی شـو. کلـه چـې پـه لوګـر کـې 

ملکـي وګـړي لـه کورونو را ایسـتل کېـږي او بیا 

ویشـتل کېـږي، پـه دې کـې نـو هېـڅ تېروتنـه 

نشـته او کلـه چـې پـه زرمـت کې خلـک لومړی 

نیـول کېـږي او بیـا وژل کېـږي، پـه دې کـې نو 

تېروتنـه نشـته. که موږ وروسـتۍ پېښـې وګورو، 

ټولې همداسـې دي. په دغو وژنو کې د ښـکېلو 

ځواکونـو پـه اړه هـم جـدي پوښـتنې شـته. پـه 

خوسـت کـې کمپاین ځواکونـه او پـه کابل کې 

صفـر یـو قطعه په دغـو عملیاتو کـې دخیل دي 

چـې امریکايي ځواکونـه هم ورسره وي. داسـې 

امریکايانـو  د  مخامـخ  وژنـې  دا  چـې  ښـکاري 

پـه دغـو عملیاتـو  امـر کېـږي، ځکـه چـې  پـه 

کـې ښـکېل ځواکونـه مخامـخ د امریکایانـو تـر 

قومانـدې لانـدې دي.

حکومـت بـه پخـوا کلـه کلـه داسـې بریدونـه یـا 

توجیـه کـول او یـا بـه یـې هـم تحریفـول. اوس 

غلی دی او له ډېر فشـار وروسـته د څېړنو خبره 

وکـړي، خـو ټـول پوهېـږي چـې دا څېړنـې بـې 

مانـا او د خلکـو په سـرګو کې د خاورو شـیندل 

دي. لـه بـده مرغـه د مـلي یـووالي حکومت هم 

د ملکـي وګـړو پـه وژنه کـې مخامخ ښـکېل دی 

او هـم د امریکایـي ځواکونـو لـه خـوا د ملکـي 

پـه دې  اړه غلـی دی. دوی  پـه  وګـړو د وژنـې 

ډول دریـځ سره خلکـو تـه د پردیتـوب احسـاس 

او  کـوي  مرسـته  سره  مخالفینـو  لـه  ورکـوي، 

غـواړي دا جګـړه او وحشـت لا پسـې وغځـوي. 

پـر دغـو  بـه  یـووالي حکومـت مـران  د مـلي 

جنایتونـو لـه دې امله هم غـلي وي او یا به پکې 

مرسـته کـوي چـې ټاکنـې را روانـې دي او دوی 

غـواړي امریکایـان خوشـاله وسـاتي. ښـايي نور 

لاملونـه هـم وي، خـو هېڅ لامـل د توجیـه وړ نه 

دی او دا کار د ټولـو ارزښـتونو خـلاف لـه افغان 

ولـس سره دښـمني ده.

حکومتـي مـران دې پـوه شي چـې دا بریدونه 

بـې ځوابـه نه پاتې کېـږي. دا ډول وحشـتونه او 

جنایتونـه بـه حکومت لا زیات کمـزوری کړي او 

د مـلي یـووالي حکومـت د مرانـو پـر ضـد بـه 

نفـرت زیـات شي. دا نفـرت هغـه لوري تـه روان 

دی چـې بیـا بـه نـه امریـکا او نـه هم بـل څوک 

اوسـني بلواکـه مـران پـر ولـس وتپلی شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د ولسمر غني په مرۍ د ملي یووالي 

باندې  حکومت له جوړېدو راهیسې، څه 

کې  موده  دې  په  او  تېرېږي  کاله  څلور 

ثباتۍ  بې   سیاسي  او  امنیتي  له  هېواد 

او اقتصادي ننګونو سره مخ دی. په دې 

منځ کې بهرنی سياست هغه برخه وه چې 

ستونزو  ځينو  د  حکومت  يووالي  ملي  د 

ترڅنګ، لاسته  راوړنې هم پکې درلودې.

دوره  په  غني  ولسمر  د  ډول،  ټوليز  په 

کې د افغانستان بهرني سیاست تر ډېره 

غبرگونی چلند درلود او دا تر ډېره بیا په 

تړل  سره  وضعیت  امنیتي  له  کې  هېواد 

شوی و. دغه راز بهرنی سیاست بې  ثباته 

نامتوازن  کې  برخو  یوشمېر  په  او  و  روان 

هم و.

یووالي  ملي  د  کې  ټوله  په  چې  دا 

وه  تګلاره څه  بهرني سیاست  د  حکومت 

کلونو کې د  باندې څلورو  تېرو څه  په  او 

بهرني سیاست په برخه کې کومې لاسته  

راوړنې او نیمګړتیاوې موجودې وې؟ هغه 

بحث  پرې  مو  دلته  چې  دي  موضوعات 

کړی دی.

د ولسمشر غني بهرنی سیاست

حامد  د  بیا  وروسته  را  کال  ز   ۲۰۰۱ له 

تر  دورې  دویمې  د  ولسمرۍ  د  کرزي 

پایه، د افغانستان پر بهرني سیاست ډېری 

وې  موجودې  نیوکې  امله  دې  له  مهال 

په غبرګوني ډول مخته وړل  چې ګواکي 

کېږي. له دې ورهاخوا په دغو ۱۳ کلونو 

اړیکو خرابوالی،  د  ګاونډیانو سره  له  کې 

د  وړاندې  پر  هېوادونو  نورو  او  ګاونډیو  د 

متوازن بهرني سیاست نه لرل، هغه څه وو 

چې په دې موده کې یې د افغانستان پر 

بهرني سیاست یې نیوکې زیاتې کړې وې.

یووالي  ملي  د  کې  کال  ز   ۲۰۱۴ په 

د  غني  اشرف  سره  راتګ  له  حکومت 

ولسمر په توګه د لوړې د مراسمو پر مهال 

وويل چې د افغانستان ستونزه بهرني ابعاد 

بهرنی سياست د  امله  له همدې  او  لري 

هېواد لپاره حياتي ارزښت لري. ولسمر 

غني د افغانستان د بهرني سیاست اړوند 

پنځه کړۍ معرفي کړې. په دغو کړیو کې 

لاندې  په  سازمانونه  نړیوال  او  هېوادونه 

پنځو برخو وېشل شوي وو:

لومړۍ کړۍ: ګاونډي هېوادونه

دویمه کړۍ: د اسلامي نړۍ هېوادونه

او  جاپان  اروپا،  امریکا،  کړۍ:  درېیمه 

کاناډا

څلورمه کړۍ: اسیایي هېوادونه

پنځمه کړۍ: نړیوال سازمانونه

بهرني  د  کې  دوره  دې  په  ډول  ټوليز  په 

سولې  د  پاملرنه  ډېره  ټولو  تر  سياست 

قضيې او اقتصادي پيوستون او د نړيوالو 

برخه  په  د سولې  وه.  ته  راجلبولو  مرستو 

کې ګاونډيو هېوادونو او اسلامي نړۍ ته 

هېوادونه  دغه  ځکه  وشوه،  پاملرنه  زياته 

په تېرو څلورو لسيزو کې د افغانستان په 

قضيه کې ښکېل وو، خو دا چې اوسمهال 

افغانستان د امريکا، اروپا، کاناډا، جاپان 

او ځينو نړيوالو سازمانونو پر مرستو او ملاتړ 

متکي دی، نو ځکه دوی ته هم د ولسمر 

په  وشوه.  پاملرنه  ځانګړې  کې  تګلاره  په 

دې دوره کې د يوه اغېزناک او ګټور بهرني 

له  يووالي حکومت  د ملي  لپاره  سياست 

بهرني  د  حکومت  د  بيا  سره،  سره  هڅو 

راوړنو  لاسته   ځينو  د  تګلارې  سياست 

ترڅنګ ستونزې او نيمګړتياوې هم لرلې.

د بهرني سياست لاسته  راوړنې

د ولسمر غني په دوره کې د ملي یووالي 

تګلاره لاندې  بهرني سیاست  د  حکومت 

لاسته راوړنې لري: 

ولسمر  جلبول:  مرستو  نړیوالو  ۱-د 

لومړیو  په  حکومت  یووالي  ملي  د  غني 

کې د بهرني سیاست د تګلارې پر مټ، 

ډېرې  د  ځواکونو  بهرنیو  د  افغانستانه  له 

د  چې  وتوانېد  وروسته  وتلو  له  برخې 

په  موخه  په  بیارغونې  او  ځواکونو  افغان 

۱۳۹۵ لمریز کال کې په وارسا او بروکسل 

او  هېوادونو  اروپايي  د  کې  کنفرانسونو 

امریکا مرستې راجلب کړي.

د وارسا په غونډه کې د ناټو مرانو پرېکړه 

وکړه چې د ۲۰۱۷ ز کال تر پایه به خپل 

تر  او  ساتي  کې  افغانستان  په  سرتېري 

۲۰۲۰ ز کال پورې به له افغان حکومت 

سره د افغان ځواکونو د ملاتړ په موخه ۵،۴ 

میلیارده ډالره مرسته کوي. په بل اړخ کې 

د بروکسل په غونډه کې د بیارغونې لپاره 

میلیارده  افغان حکومت سره د ۱۵،۲  له 

ډالرو مرسته وشوه.

۲- د انرژۍ د لېږد سیمه  ییزې پروژې: 

د ملي یووالي حکومت پر مهال ولسمر 

ییزو  سیمه   یوشمېر  د  چې  وتوانېد  غني 

د  لکه  کړي.  پیل  کارونه  عملي  پروژو 

ګازو  د  ټاپي  د  او  کاسا-۱۰۰۰  د  برېښنا 

نللیکې سرې سیمه  ییزې پروژې.

د ملي حکومت  او ټرانزيټ:  ۳- تجارت 

لارو  ټرانزیټي  د  غني  ولسمر  مهال  پر 

په متنوع کولو او افغانستان د یوه هېواد 

له انحصار څخه ایستلو په برخه کې هم 

لاسته راوړنې لرلې.

د  مهال  پر  حکومت  یووالي  ملي  د 

افغانستان، ایران او هند ترمنځ د چابهار 

سوداگريز  او  ټرانزیټي  پراختيا  د  بندر 

یې  به  مخې  له  چې  شو  لاسلیک  تړون 

افغانستان له نړۍ او هند، له افغانستان 

راکړه   او  سوداگري  سره  اسیا  منځنۍ  او 

د  کوي.  لارې  له  بندر  چابهار  د  ورکړه 

رېل  د  ترمنځ  ترکمنستان  او  افغانستان 

او د  پټلۍ جوړول، د افغانستان د هرات 

ایران د خواف ترمنځ د رېل پټلۍ جوړول، 

د افغانستان او چین ترمنځ د رېل له لارې 

د سوداگرۍ پیل. له ځينو هېوادونو سره 

د هوایي دهلېزونو رامنځته کول او نړیوالو 

بازارونو ته د افغاني صادراتو رسېدل، هغه 

څه دي چې په دې دوره کې د ټرانزيټي 

سوداګرۍ په برخه کې شوي دي. 

بهرني  د  موخه  په  رسېدو  د  ته  سولې 

یووالي  ملي  د  هڅې:  لارې  له  سیاست 

حکومت پر مهال ولسمر غني د بهرني 

له لارې هڅه وکړه چې طالبان  سیاست 

په یو ډول د سولې خبرو ته حاضر کړي. 

د  چې  وتوانېد  حکومت  يووالي  ملي  د 

په  غونډه  عالمانو  دیني  د  نړۍ  اسلامي 

سعودي عربستان کې جوړه کړي او د مکې 

معظمې د امام له خولې په افغانستان کې 

ناروا وبولي. د دې  روانه جګړه  د طالبانو 

ترڅنګ، پر پاکستان د امريکا فشارونه هم 

تېرې  له  يې  افغانستان  چې  وو  څه  هغه 

يوې  نيمې لسيزې راهيسې په لټه کې و. 

امریکا  د  کې  قضیه  په  المقدس  بیت  د 

خلاف رایه کارول: نږدې یو کال وړاندې، 

په  سازمان  ملتونو  ملګرو  د  افغانستان 

له  امریکا  د  چې  کې  ناسته  بېړنۍ  هغه 

د  توګه  په  پلازمېنې  د  اسرائیلو  د  لوري 

اړه  په  پېژندلو  رسمیت  د  المقدس  بیت 

خلاف  دریځ  د  امریکا  د  وه،  شوې  جوړه 

یووالي  ملي  د  توګه  دې  په  او  ورکړه  رایه 

یوه  د  غني  ولسمر  مهال  پر  حکومت 

خپل  توګه  په  ولسمر  د  هېواد  اسلامي 

مسوولیت ادا کړ او په بیت المقدس کې 

پرانیستلو سره  له  امریکا د سفارت  د  یې 

مخالفت وکړ. 

د بهرني سياست نیمګړتیاوې

د ملي یووالی حکومت پر مهال که څه هم 

د افغانستان بهرني سیاست لاسته راوړنې 

لرلې، خو د لاسته راوړنو ترڅنګ یې ځینې 

يې  لاندې  چې  درلودې  هم  نیمګړتیاوې 

يادونه کوو:

د  دوره کې  په  ولسمر غني  د  لومړی: 

افغانستان بهرنی سیاست بیا هم تر ډېره 

په  یې  امله  همدې  له  چې  و  غبرګونی 

د  درلود.  نه  هم  توازن  کې  مواردو  ډېرو 

بېلګې په توګه، د ملي یووالي حکومت په 

لومړیو کې کابل له اسلام اباد سره خپلې 

چې  کړې  نږدې  او  ګرمې  دومره  اړیکې 

بېخي  ته  ډیلي  نوي  یې  مودې  یوې  تر 

شا کړې وه، خو د څو میاشتو په تېرېدو 

بېرته  کابل  او  شو  ختم  ګرموالی  دا  سره 

د نوي ډیلي په لوري مخه کړه او داسې 

چمن  او  تورخم  د  چې  راغی  هم  مهال 

بندرونه وتړل شول، پر سرحدي پولو څو 

یې  ژوبله  مرګ  چې  وشوې  نښتې  ځله 

افغان حکومت  او ان دا چې  هم درلوده 

پاکستان  په کنفرانس کې د  د اسیا زړه 

۵۰۰ میلیونه ډالره مرسته رد کړه.

ملي  د  کې  قضیه  په  یمن  او  سعودي  د 

یووالي حکومت ځان له بې پلوۍ وایست 

او د سعودي عربستان له دریځه یې ملاتړ 

اعلان کړ. دغه راز ولسمر غني ونه توانېد 

چې د نړیوالو زبرځواکونو ترمنځ هم توازن 

وساتلی شي او په خپلواکه توګه د سیمې 

اړیکې  سره  هېوادونو  بېلابېلو  له  نړۍ  او 

او  امريکا  له  توګه  ځانګړې  په  وساتي، 

روسيې سره په اړيکو کې د توازن نشتون د 

دې لامل شو چې د ملي يووالي حکومت 

په دوره کې د دغو دواړو هېوادونو ترمنځ 

سړه جګړه پيل او کال په کال ګرمه شي.

دویم: د ملي یووالي حکومت پر مهال د 

افغانستان د کمزوري حاکمیت او داخلي 

په  سیاست  بهرني  د  امله  له  اختلافاتو 

وروستی  او  واحد  مهال  ډېری  کې  برخه 

د  توګه،  په  بېلګې  د  معلوم.  و  نه  دریځ 

مختلفو راپورونو پر بنسټ له تېرو څو کلونو 

امله تورونه دي  ایران له دې  راهیسې پر 

لېږي.  ته  جګړې  سوریې  د  افغانان  چې 

په دې اړه افغان حکومت څو ځله د پلټنو 

جرګې  ولسي  یې  ترڅنګ  او  کړې  ژمنه 

په  وخت  ډېری  هم  جرګې  مرانو  او 

مستقیمه توګه پر ایران له دې امله سختې 

نیوکې کړې دي او له دغه کار څخه یې 

د لاس اخیستلو غوښتنې کړې دي، خو 

دې  په  حکومت  افغان  چې  دا  يوازې  نه 

اړه تر ډېره چوپتيا اختيار کړې وه؛ بلکې 

د اجرایه ریاست دویم مرستیال محقق د 

ایران په خاوره کې یوې غونډې ته د وینا پر 

مهال له دغه کار څخه ملاتړ وکړ او د ایران 

په ملاتړ د داعش پر ضد د فاطمیون ډلې 

ستاینه يې وکړه.

یووالي  ملي  د  غني  ولسمر  درېیم: 

له  بېړه  ډېره  په  کې  لومړیو  په  حکومت 

امریکا سره امنیتي تړون لاسلیک کړ، خو 

په وروستیو کې یې پایله دا شوه چې په 

افغانستان کې روانه جګړه لا پراخه شوه، 

زره  سلګونه  او  شول  زیات  تلفات  ملکي 

افغانان د جګړو او بمباریو له کبله د خپلو 

سیمو پرېښودو ته اړ شول.

د ملي یووالي حکومت بهرنی سیاست؛ 

لاسته  راوړنې او نیمګړتیاوې

په  انتقادونو  د  ایالتونو  متحده  د  ایران 

پروګرام  توغندیو  د  ځواب کې ويلي چې 

یې دفاعي هدف لري او دا د ملګرو ملتونو 

له پرېکړه لیکه سرغړونه نه ده.

ایران د بهرنیو چارو وزارت ویاند بهرام  د 

توغندیو  د  هېواد  دغه  د  وايي،  قاسمي 

د  ملتونو  ملګرو  د  او  دفاعي دی  پروګرام 

ایران د  امنیت شورا هېڅ پرېکړه لیک د 

توغندیو پر ازموینو بندیز نه دی لګولی.

 د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو 

د شنبې په ورځ ایران د هغو منځني واټن 

ازموینه  پر  توغندیو  بالسټیک  ویشتونکو 

بېلابېلې  وینا،  په  ده  د  چې  کړ  تورن 

سرګلولې وړلای شي.

ایران سره د ۲۰۱۵  پامپیو دا ازموینه له 

ز کال له اټومي موافقې سرغړونه وبلله او 

ویې غندله.

د ایران دولتي خبري اژانس ایرنا د بهرنیو 

چارو وزارت د ویاند بهرام قاسمي له قوله 

په  پروګرام  توغندیو  د  ایران   د  ويلي، 

دفاعي هدف جوړ شوی او دا کار د ملګرو 

ملتونو له پرېکړه لیکه سرغړونه نه ده.

ایران د  ایا  ته چې  پوښتنې  قاسمي دې 

توغندیو کومه نوې ازموینه کړې که نه، نه 

د تایید او نه هم د رد ځواب ورکړ.

د ملګرو ملتونو امنیت شورا له ایران سره د 

اټومي موافقې په اړه په خپل پرېکړه لیک 

کلونو  اتو  تر  غږ کوي چې  تهران  پر  کې 

پورې پر داسې بالسټیک توغندیو له کار 

سرګلولو  اټومي  د  چې  وکړي  ډډه  کولو 

بیا ویلي  بیا  ایران  د لېږد وړتیا لري، خو 

چې د توغندیو پروګرام یې یوازې دفاعي 

کلکه  په  یې  ادعاوې  هغه  او  لري  هدف 

اټومي  رد کړې چې ګنې توغندي یې د 

سرګلولو د لېږد وړتیا لري.

د  ویاند  وزارت  چارو  بهرنیو  د  ایران  د 

امریکا د بهرنیو چارو وزیر د څرګندونو په 

ځواب کې وویل، امریکا ایران ته له هغه 

پرېکړه لیکه د سرغړونې پېغور ورکوي چې 

په خپله یې نه یوازې په غیر قانوني او یو 

د  موافقې  اټومي  له  ایران  د  ډول  اړخیز 

وتلو، بلکې له دې موافقې وتلو ته د نورو 

اړخونو د هڅولو او حتی پر بندیزونو د هغو 

د ګواښلو له لارې سرغړونه ترې کړې ده.

مې  په  ټرمپ  ډونالډ  ولسمر  امریکا  د 

میاشت کې د ایران له اټومي موافقې د 

واشنګټن وتل اعلان کړل.

ځکه  ده؛  نیمګړې  موافقه  دا  وویل،  هغه 

په  او  مخنیوي  د  توغندیو  بالسټیک  د 

له  کې  عراق  او  لبنان  یمن،  سوریه، 

تروریستي ډلو د تهران د ملاتړ یادونه نه 

ده پکې شوې.

هغه  به  ایران  پر  چې  وکړه  ژمنه  ټرمپ 

دې  د  چې  کوم  ولګوي،  بیا  بندیزونه 

او  وو  شوي  لرې  ترې  مخې  له  موافقې 

وروسته یې خپله دا ژمنه عملي هم کړه.

ایران: د توغندیو هدف مو دفاعي دی او 

د ملګرو ملتونو له موافقې سرغړونه نه ده

لیکنه: د ستراتېژيکو او سيمه  ييزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

د هېــواد د کورنیــو چــارو وزارت یــو لــه لویو 

او مهمــو وزارتونــو څخــه دی. دغــه وزارت 

تــه پــه ځینــو هېوادونــو کــې د کورنیــو 

ــو  چــارو وزارت وايــي او پــه ځینــو هېوادون

کــې وزارت کشــور یــا د هېــواد وزارت هــم 

ورتــه وایــي. کــه چېــرې پــه هــر هېــواد کې 

د اســتخباراتي بنســټ ترڅنــګ، د کورنیــو 

چــارو وزارت روغ وي، نــو هغــه هېــواد لــه 

ــو  ــر پښ ــتلی، روغ او پ ــه غښ ــي اړخ امنیت

ــواد دی. ولاړ هې

ــه  ــو چــارو وزارت ت ــواد د کورنی زمــوږ د هې

کــه چېــرې پــه دریــو برخــو کــې بنیــادي 

او اســاسي کارونــه شــوي وای، نــو اوس 

ــه اصلاحــات او پرمختیــاوې پــه چټکــۍ  ب

ــر  سره د دغــه وزارت پــه چــارو کــې ورځ ت

بلــې پــه اســانۍ سره پرمــخ تللــې. د هغــو 

ــوه یــې د پولیســو  ــه ډلــې ی ــو برخــو ل دری

مســلکيتوب یــا د هغــوی د ظرفیــت لــوړول 

دي. دویــم یــې لــه فســاد سره مبــارزه ده 

ــام  ــکیلاتي نظ ــې د تش ــه ی ــم هغ او درېی

د  کــې  بســتونو  اړونــدو  پــه  او  رغــول 

اهلیــت او وړتیــاوو پــر بنســټ ګومارنــې 

دي.

ــوه  ــر ی ــوازې پ ــه ی ــې ب ــه ک ــه دې لیکن پ

ټولــو  برخــه رڼــا واچــول شي؛ ځکــه د 

برخــو یادونــه بــه پــه دې لنــډه لیکنــه کــې 

را ونــه ســپړل شي.

د  وزارت  چــارو  کورنیــو  د  وړانــدې  لــه 

نظــام  پــه  او  زورواکــو  کړیــو،  مافیایــي 

کــې دننــه د ځینــو مفســدینو لپــاره د 

ــو  ــر لاســه کول هغــوی د شــومو موخــو د ت

او د دوی د مــادي امکاناتــو د پــوره کولــو 

ــع وه.  ــانه مرج ــه او اس ــو ښ ــر ټول ــاره ت لپ

ــې  ــو ک ــه کاري امورات ــې پ ــه چ ــر ګام ب ه

اخیســتل کېــده، دوی بــه پــه اســانۍ سره 

کــولای شــوی چــې خپلــه ونــډه پکــې تــر 

لاســه کــړي. هــر چارواکــی چــې دغــه 

مهــم ارګان تــه راغلــی و، خپــل وخــت 

یــې تېــر کــړی و او پورتــه د فســاد خبیــث 

مثلــث تــه د راز او نیــاز پــل ګرځېدلــی 

ــاره د  ــوب لپ ــو د خوندیت و او د دوی د ګټ

ــوښ  ــګ سرپ ــت د دې ــت او شراک مصئونی

ګرځېدلــی و. اســاسي او بنیــادي کارونــو 

تــه نــه یــوازې دا چــې اراده یــې نــه وه 

ــر  ــه وو ت ــې ن ــوازې دا چ ــه ی ــوده او ن موج

ــو د  ــټیزو کارون ــې د بنس ــوي؛ بلک سره ش

ــده. ــول کې ــم نی ــه ه ــو مخ ــر سره کول ت

لــه دې چــې فســاد خپــل اوج ته رســېدلی 

و، د کورنیــو چــارو وزارت پــه مربوطاتــو 

کــې بــه کــه څــوک پــه خــورا ټیټــه دنــده 

او بســت کــې ګومــارل کېــدل، نــو د هغــه 

ــه  ــږدې کســانو انګېرن ــه د ن کــس او د هغ

ــه  ــر ښ ــه ډې ــړی پ ــې س ــې وه چ ــه داس ب

بســت مقــرر شــوی. پــه ورتــه وخــت کــې 

ــدې  ــوا د دن ــه خ ــانو ل ــو کس ــه د همدغ ب

غــوړې مبارکــۍ ورکــول کېــدې، یعنــې 

دلتــه تــر ټولــو کوچنــی بســت مهــم او 

لــوی بســت و. پــه همــدې موخــه یــې 

خلکــو تــه او یــا هــم د خلکــو پــه منــځ کــې 

ــود. ــت درل اهمی

کــه  بــه  کــې  حــوزه  امنیتــي  یــوه  پــه 

چېــرې د ټــولي کــوم قومانــدان مقررېــده، 

د میاشــتې تــر تېرېــدو بــه د هغــه پــه 

شــخصي ژونــد کــې د پــام وړ تغیــرات 

راغــلي وو. یــو کال بــه یــې پــه دنــده کــې 

نــه تېرېــده چــې درې- څلــور منزلــه کــور 

بــه یــې اچولــی و. دغــه راز پــه نــورو برخــو 

او نــورو ریاســتونو کــې پــه همــدې شــکل.

د یــوې حــوزې د آمــر د تقــرر سرقلفــي 

هــرې  د  وې،  معلومــې  بــه  پیســې  او 

میلیونــو   ۷ تــر   ۳ لــه  بــه  آمــر  حــوزې 

افغانیــو رشــوت بانــدې مقررېــده، ان دا 

ــارانو  ــو، کمیس ــه قوماندانان ــر امنی روال ت

او عمومــي رییســانو پــورې پــه همــدې 

شــکل پلــی کېــده.

نــور بســتونه، د حــوزو بســتونه  ځینــې 

او د امنیــه قوماندانــۍ بســتونه بــه پــه 

پورتنــي شــکل وو، خــو ځینــې نــور بــه 

ولکــه  پــه  مافیــاوو  او  زورواکــو  د  بیــا 

د  او  حــوزې  امنیتــي  ځینــې  وو،  کــې 

ــتونه  ــاریو بس ــو او کمیس ــه قوماندانی امنی

بــه مطلــق د زورواکــو پــه واک کــې وو، 

مســوولین بــه يــې د همــدوی لــه خــوا 

ــه  ــبرۍ ت ــدل او د وزارت ره ــه کې ــه ګوت پ

ــه  ــه همدغ ــدل، وروســته ب ــه معــرفي کې ب

ــدل.  ــارل کې ــه دې بســتونو ګوم کســان پ

لــه دې ټولــو ولســمر غنــي ښــه خــبر و، 

پــه همــدې موخــه يــې پــه پــوره زړورتیــا او 

اوچــت اواز د کورنیــو چــارو وزارت د فســاد 

ــې  ــه ی ــه او د افغانســتان خلکــو ت زړه وبال

ــو د  ــم ارګان کــې د اصلاحات ــه مه ــه دغ پ

راوســتو ډاډ ورکــړ.

دغــه وخــت، هغــه وخــت را رســېدلی و 

ــې  ــارو وزارت ک ــو چ ــه کورنی ــد پ ــې بای چ

پورتــه ټولــو ناخوالــو تــه د پــای ټکــی 

کېښــودل شي او د منځــه وړلــو لپــاره یــې 

بایــد کوټــلي ګامونــه پورتــه شي.

پــه دغــه وخــت کــې د کورنیــو چــارو وزارت 

لپــاره نــوی وزیــر ویــس احمــد برمــک 

معــرفي شــو. ویــس احمــد برمــک د ښــه 

مدیریــت، پــاک کار، پــه اړونــدو چــارو 

ــت  ــوړ ظرفی ــت او د ل ــوره قاطعی ــې د پ ک

ــه  ــوده. ویــس احمــد برمــک پ مخینــه درل

لومړیــو دریــو میاشــتو کــې د کورنیــو چارو 

ــتونزو  ــو، س ــته ناخوال ــې د ش ــه وزارت ک پ

ــو  ــه منځــه وړل ــو او ل ــرې کول او فســاد د ل

ــه  ــې پ ــلارې او طرح ــټیزې حل ــاره بنس لپ

لاره واچولــې.

ــي او  ــه اصلاح ــک دغ ــد برم ــس احم د وی

ــړې  ــه ځانګ ــس او پ ــه د ول ــادي پلانون بنی

توګــه د ولســمر محمــد اشرف غنــي لــه 

کلــک هــرکلي سره مــخ شــول. ولســمر 

غنــي د نومــوړي لــه اړونــدو پلانونــو او 

پالیســیو غــوڅ ملاتــړ وکــړ او هغــه تــه 

ــې د  ــل چ ــې ووی ــبرو ک ــو خ ــه خپل ــې پ ی

کــې  اموراتــو  پــه  وزارت  چــارو  کورنیــو 

ــر  ــت ت ــې د وخ ــه چ ــو ت ــو پروګرامون خپل

ټولــو مهمــه غوښــتنه ده، پــه پــوره جرئــت 

سره چټکتیــا ورکــړي.

ــادي او  ــې  بنی ــه ک ــره برخ ــه ه د وزارت پ

اســاسي چــارې پيــل شــوې، هغــه کــه پــه 

تشــکیلاتي نظــام کــې رغونــه وه، کــه هغــه 

ــوړول او  ــت ل ــو د ظرفی ــي ځواکون د امنیت

ســمول وو، کــه هغــه پــه هېــواد کــې د 

امنیــت را وســتلو پــه موخــه لنډمهالــه، 

او  پلانونــه  اوږدمهالــه  او  منځمهالــه 

پالیســۍ وې او یــا هــم کــه هغــه د فســاد 

ــارزه وه. ــدې مب ــر وړان پ

ــې  ــه وزارت ک ــو پ ــو او اقدامات ــو کارون دغ

دننــه ځینــو مفســدو کړیــو تــه او لــه وزارت 

څخــه بهــر زورواکــو او مافیایــي کړیــو تــه 

ــه وخــت  ــه ورت سرخــوږی جــوړ کــړی و. پ

کــې يــې د دغــو اقداماتــو د مخنیــوي پــه 

موخــه ډول ډول فشــارونه او تنګدســتۍ د 

کورنیــو چــارو پــر وزیــر د هغــه د وېرولــو او 

ــاره راوړې،  ــو لپ ــه د بدنامول ــم د هغ ــا ه ی

خــو د ویــس احمــد برمــک  قاطعیــت، 

وطــن او ولــس تــه د هغــه ژمنتیــا او د 

ــڅ زور او  ــړ او هې حکومــت د رهــبرۍ ملات

زر پــه دې ونــه توانېــد چــې دغــه حیــاتي 

او اړیــن ګامونــه چــې د کورنیــو چــارو پــه 

وزارت کــې د اصلاحاتــو پــه موخــه تــر 

سره کېــدل، هغــه لــه خپــل اصــلي مســیر 

ــړي. ــرف ک ــه منح څخ

د پورتنیــو اصلاحاتــو ترڅنــګ، یــو یــې 

د ازاد رقابــت لــه لارې د نظامــي مهمــو 

بســتونو اعلانــول وو.

ټولــو  د  کابــل  د  کــې  سر  لومــړي  پــه 

معاونینــو،  آمرینــو،  د  حــوزو  امنیتــي 

کنټــرول  ســاحوي  مدیرانــو،  جنایــي  د 

آمرینــو او کشــف آمرینــو بســتونه د ازاد 

شــول. اعــلان  لپــاره  رقابــت 

هغــو  ســلګونو  پــه  تــه  بســتونو  یــادو 

کســانو چــې نظامــي زده کــړې یــې کــړې 

وې او ښــه ســابقه یــې درلــوده، خپــل 

د  دوی  د  واســتول.  را  غوښــتنلیکونه 

اســنادو تــر ارزونــې وروســته هغــه کســان 

چــې پــه شرایطــو برابــر وو، تــرې تحریــري 

شــوه. واخیســتل  ازموینــه 

او  روڼتیــا  پــوره  پــه  ازموینــه  تحریــري 

لــه  شــوه.  واخیســتل  سره  شــفافیت 

بریالیــو کســانو  لــه  ازموینــې وروســته  

تقریــري ازموینــه هــم واخیســتل شــوه.

پــه ورتــه وخــت کــې ویــس احمــد برمــک 

د کورنیــو چــارو وزارت د اســتخباراتو او 

جنایــي برخــو ادارو تــه پــه جــدي توګــه دا 

سپارښــتنې کــړې وې، هغــه کســان چــې 

پــه تحریــري ازموینــه کــې بریــالي کېــږي، 

بایــد شــالید یــې وکتــل شي چــې لــه هــره 

اړخــه یــادو بســتونو تــه مناســب وي او تــر 

ټولــو مهمــه دا چــې د پیســو او رشــوت 

اخیســتو دوســیه او کارنامــه ونــه لــري. 

ــې د  ــل ک ــه درش ــتو پ ــو د اخیس د ازموین

کورنیــو چــارو وزیــر د ازموینــې د اخیســتو 

ټیــم تــه پــه ځلونــو همــدا ویــل چــې څــو 

ــه  ــه همــدې ازموینــو کــې پ ــد پ مــوارد بای

نظــر کــې ونیــول شي: لومــړی دا چــې د 

چــا حــق تلــف نــه شي، دویــم دا چــې لــه 

هېچــا سره بایــد مرســته ونــه شي. پــر مــا 

ــارونه دي؛ زه  ــات فش ــه زی ــرون څخ ــه بی ل

خپلــه چــې لــه چــا سره مرســته نــه کــوم، 

نــو هېڅــوک بــه هــم لــه چــا سره تــر حــق 

ورهاخــوا مرســته نــه کــوي او درېیــم دا 

چــې زه نــن غــواړم قومــي تعصباتــو او 

ــږدم او  ــی کې ــای ټک ــه د پ ــخوریو ت خوېش

ــږي. ــه ثابتې ــه همدلت دا ب

کاري  او  وړتیــاوو  د  تــه  بســتونو  یــادو 

ــوړو  ــاک او د ل ــوه، پ ــاس پ ــر اس ــو پ تجرب

تحصیلاتــو کســان لــه هــر قــوم څخــه 

غــوره شــول.

ــه  ــو وړ دي، هغ ــل څــه چــې د یادول ــو ب ی

ــه  ــه مخــې پ دا چــې د قومــي جوړښــت ل

کابــل کــې پــه ځینــو ســیمو کــې ځینــې 

ــو وزیــر دا  ســیمې قومــي ترکیــب لــري، ن

ــو ســیمو کــې چــې  ــه هغ ــه چــې پ وپتېیل

تاجــکان زیــات اوســېږي، هغــو حــوزو تــه 

ــا  ــړل او ی ــاب ک ــان انتخ ــتانه کس ــې پښ ي

ــې  ــې چ ــوزو ک ــیمو او ح ــو س ــه هغ ــم پ ه

هــزاره توکــم زیــات دی، د هغــو حــوزو 

ــدو  ــه دن ــتانه پ ــا پښ ــک ی ــې تاج ــاره ی لپ

ــه  ــته ښ ــه اوډون وروس ــې دغ ــارل چ وګوم

ــې  ــې مخک ــه دا چ ــودل او هغ ــج درل نتای

بــه کــه د یــوې حــوزې اوســېدونکي جــرم 

ــه  ــا بــل مســوول ب کاوه او د حــوزې آمــر ی

ــو  ــه ډېری ــو پ ــه و، ن ــوم څخ ــه ق ــه ل د هغ

ــي  ــدلي او قضاي ــه ع ــه هغ ــې ب ــواردو ک م

ــه  ــده چــې پ ــدل کې ــه ورپېژن ــه ن ــو ت ارګان

دې شــکل ګومارنــو او معــرفي کولــو دا 

لویــه ســتونزه حــل کــړه او دا لومــړی ځــل 

ــږي. ــر سره کې ــه ت ــې څ ــې داس دی چ

ټولــو  لــه  چــې  دی  ځــل  لومــړی  دا 

فشــارونو او دسیســو سره سره د زورواکــو، 

مافیــاوو او مغرضینــو شــومو موخــو تــه سر 

نــه ټيټېــږي او د ټولــو قوانینــو پــه رڼــا کــې 

د ټولــو پرتــو پرګنــو لپــاره او د ټــول ولــس 

لپــاره پــه یــوه ســرګه کتــل کېــږي. تاســو 

تــه جوتــه ده چــې پــه ډېریــو مــواردو کــې 

ــر  ــو پ ــت و، ن ــوه ولای ــر د ی ــو وزی ــه ی ــه ک ب

ــه  ــدې د هغ ــتونو بان ــو بس ــت مطلق اکثری

خپــل خپلــوان او یــا هــم د همغــه ولایــت 

کســان مقررېــدل، خــو دا لومــړی ځــل 

دی چــې د کورنیــو چــارو وزارت د ټولــو 

ــت  ــدارې حیثی ــوې هن ــاره د ی ــو لپ قومون

ــتونو  ــدې بس ــه هم ــوازې پ ــه ی ــوي، ن خپل

کــې دا حالــت تطابــق کــوي؛ بلکــې د 

وزارت پــه نــورو لــوړو او کښــته بســتونو 

ــوي. ــلاق ک ــم دا اط ــې ه ک

دا لومــړی ځــل دی چــې پــه کورنیــو چــارو 

ــا سره  ــوره روڼتی ــه پ ــتونه پ ــې بس وزارت ک

لومــړی اعلانېــږي او وروســته د اهلیــت 

ــه  ــه باظرفیت ــې ورت ــه مخ ــتګۍ ل او شایس

ــې  ــه دې چ ــه ل ــږي، پرت ــوره کې ــان غ کس

د بســت پــر وړانــدې پیســې واخیســتل 

ــې  ــه مخک ــه وشي لک ــې څ ــا داس شي، ی

ــدلي وو. ــول ګرځې ــود او معم ــې موج چ

د پکتيــا د زرمــت ولســوالۍ پــه ســهاکو 

کــې کمپایــن ځواکونــو چــې  ســيمه 

ــو  ــه، ی ــا کول ــې ملتی ــو ی ــو ځواکون بهرنی

ــځو او  ــې د ښ ــو ک ــه عمليات ــا پ ــل بی ځ

ماشــومانو پــه ګــډون دوولــس ملکــي 

ــړي  ــان ک ــې ټپي ــور ي ــړي وژلي، څل وګ

او پنځــه نــور یــې لــه ځانــه سره بېــولي 

شــمېر  يــو  ولســوالۍ   دې  د  دي. 

ــانو  ــويو کس ــې د وژل ش ــېدونکو چ اوس

پــه ډول د  اعــراض  یــې د  جســدونه 

کابــل ـ ګردېــز  پــه لویــه لاره کــې د 

ولايــت مقــام ودانــۍ تــه څېرمــه اېښــي 

ــې  ــو ی ــن ځواکون ــې کمپای ــل چ وو، ووی

پــر کورونــو چاپــه وهلــې دروازې یــې 

پــه بمونــو الوځــولي او دغــو کســانو تــه 

چــې ښــځې او ماشــومان هــم پکــې 

دي، مــرګ ژوبلــه اړولــې ده.

اعــراض کوونکــو لويــه لاره بنــده کــړې 

يــې  ادارې  یيــزې  ســيمه  پــه  او  وه 

نيوکــې کولــې چــې د ملکــي خلکــو 

ــوي. ــه ک ــام ن ــه پ ــد ت ژون

شــپې  د  وويــل،  کوونکــو  اعــراض 

دوولــس بجــې د امريکايــي ځواکونــو 

لــه لــوري روزل شــوي د کمپايــن پــه 

ــو   ــو ځواکون ــې د بهرنی ــه چ ــوم ځواکون ن

یــې ملتیــا کولــه، د دوی کورونــو تــه 

ورغــلي دروازې یــې پــه بمونــو الوځــولي 

او دغــو کســانو تــه یــې مــرګ ژوبلــه 

اړولــې ده.

اعــراض  یــوه  نــوم  پــه  آغــا  نــور  د 

پــه  شــپه  »تېــره  وویــل:  کوونکــي 

بانــدې  د  طالــب  نــه  بجــو  دوولســو 

نيولــې وه،  يــې جبهــه  نــه  ګرځېــدو، 

ــده وو  ــې وي ــو ک ــه کورون ــک پ ــول خل ټ

او د کمپایــن ځواکونــو پــه خپلــو کورنــو 

دي«. ويشــتلي  کــې 

د پکتيــا مرســتيال والي ويــلي، د یــادې 

ــوالۍ  ــت ولس ــې د زرم ــه اړه ی ــې پ پېښ

پــه ګــډون دولتــي  د قومــي مرانــو 

هيئــت ټاکلــی چــې جزیــات بــه یــې 

وروســته لــه رســنیو سره شریــک کــړي.

دا پــه داســې حــال کــې ده چــې تر دې 

وړانــدې هــم کمپایــن ځواکونــو چــې 

ځواکونــو  امریکایــي  د  یــې  قومانــده 

ــت،  ــا، خوس ــه پکتی ــې ده، پ ــه لاس ک پ

پــه  کــې  ولایتونــو  لوګــر  او  پکتیــکا 

هوايــي بریدونــو او شــپنیو عملیاتــو کــې 

ــې. ــه اړول ــرګ ژوبل ــه م ــړو ت ــي وګ ملک

بلخــوا د غــزني پــه نــاوې ولســوالۍ کــې 

پــه هوایــي بریــد  د بهرنیــو ځواکونــو 

ــوي او  ــړي وژل ش ــي وګ ــې درې ملک ک

ــان دي.  ــور ټپی ــمېر ن ــو ش ی

پــه دې وروســتيو کــې د ګــډو ځواکونــو 

ــو زور  ــو او شــپنیو عملیات هوایــي بریدون

ــي  ــې ملک ــره پک ــر ډې ــې ت ــتی چ اخیس

ــت  ــو حکوم ــږي، خ ــه کې ــه نښ ــړي پ وګ

ــا غــوره کــړې. ــا پــرې چوپتی بی

ګډو ځواکونو یو ځل بیا په پکتیا کې

۱۲ ملکي وګړي وژلي

د کورنیو چارو وزارت 

نا ویل شوې خبرې!
لیکنه: نصرت »رحیمي«
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سـومالیا د افریقـا د لویـې وچـې پـه ختیـځ 

کـې د ختیځـو طـول البلدونـو د ۴۱ او ۵۱ 

د ۱۲  البلدونـو  عـرض  د شـالي  او  درجـو 

د  لـري.  موقعیـت  ترمنـځ  درجـې  یـوې  او 

دغـه هېـواد شـال تـه عـدن خلیـج، جنوب 

او جنـوب ختیـځ تـه یـې د هنـد سـمندر او 

لوېدیـځ تـه یـې ایتوپیـا موقعیـت لـري.

وروسـتۍ  پـه  سـومالیا  د  کرښـه  اسـتوا  د 

لـه همـدې  او  تېرېـږي  برخـه کـې  جنـوبي 

املـه د دغـه هېـواد هـوا تـوده او د هنـد د 

سـمندر لـه اوبـو سره د ګاونډیتـوب لـه املـه 

ده. لنـده 

دغـه هېـواد د افریقـا پـه ختیـځ کـې پـروت 

دی او د طبیعـي جوړښـت لـه پلـوه پـه دوو 

برخـو وېشـل کېـږي.

لـه  د سـمندر  برخـه چـې  لومـړۍ شـالي 

سـطحې څخـه لـه ۵۰۰-۱۵۰۰ مـرو پورې 

جګـه ده. دویمـه جنـوبي برخه چې تـر ډېره 

او  لـري. شـبلي  هـوارې دښـتې  او  پراخـې 

سـیندونه  لـوی  هغـه  دوه  سـومالیا  د  جوبـا 

چـې د ایتوپیـا لـه جګـو غرنیـو برخـو څخـه 

سرچینـه اخـلي او د دې وچـې سـیمې لـه 

منځنیـو څنـډو او سـواحلو څخـه تېرېـږي.

دی.  ښـار  موګادیشـو  پلازمېنـه  سـومالیا  د 

مـره  کيلـو   ۲۴۵۲۵۴ د  هېـواد  دغـه 

پراخـوالي لـه کبلـه د نړۍ ۴۰ م لـوی هېواد 

دی. نفـوس یـې څـه بانـدې ۱۱ میلیونه تنه 

اټـکل شـوی چـې پـه هـر کیلـو مـر مربـع 

سـیمه کـې یـې ۱۷ کسـان ژونـد کـوي.

 د سـومالیا ۴۵ سـلنه وګـړي پـه ښـارونو کې 

ژونـد کـوي او پاتـې ۵۵ سـلنه نور یـې بیا په 

کلیـو او بانډو کې مېشـت دي. د دغه هېواد 

د قانـون لـه مخـې هـره کورنـۍ  په ټـول عمر 

کـې د ۶ ماشـومانو د درلودو اجـازه لري.

پـه ۱۸  مخـې  لـه  وېـش  اداري  د  سـومالیا 

سـیمو وېشل شوې. هارګیسـا، بربره، بورکو، 

میـرکا، بایـدو او بوساسـو یـې مهـم ښـارونه 

دي. ۸۶ سـلنه وګـړي یې تور سـومالي عرب 

او پاتـې ۱۴ سـلنه نـور یـې بیـا غیر سـومالي 

ډلـې دي.

د دغه هېواد رسـمي ژبې عـربي او انګلیسي 

 ۹۹ راز   دغـه  دی.  عـربي  یـې  لیکـدود  او 

سـلنه وګـړي یـې مسـلانان او پاتـې نور یې 

د بېلابېلـو دینونـو او عقیـدو پیـروان دي.

د سـومالیا اسـاسي قانـون د ۱۹۷۹ ز کال 

د اګسـټ پـه ۲۵مـه جـوړ او د سـپټمبر پـه 

یـوه  اوسـمهال  سـومالیا  شـو.  نافـذ  ۲۳مـه 

انتقـالي فـدرالي اداره لـري او دنـده ورکـړل 

اسـاسي  نـوی  هېـواد  دغـه  د  چـې  شـوې 

قانـون جـوړ کـړي.

د دغـه هېـواد د کابینـې وزیـران د لومـړي 

وزیـر پـه وړاندیـز، د ملي شـورا له خـوا ټاکل 

کېـږي. د سـومالیا فـدرالي ملي شـورا ۵۵۰ 

غـړي لـري چـې ۷۵ یـې پـه مـدني ټولنـو او 

سـوداګرو پـورې اړه لـري. 

لـه هغه وخـت څخه چـې د سـومالیا مرکزي 

هېـواد  دغـه  د  و،  لوېدلـی  پښـو  لـه  دولـت 

قضاییـه قـوه هـم کمـزورې شـوې وه او هرې 

سـیمې ځانتـه د حقوقـي او جزایـي پېښـو د 

حـل سـیمه ییـزې لارې غـوره کـړې وې. پـه 

هغـو سـیمو کـې چـې د الشـباب اسـلامي 

ډلـه واکمنـه وه، مسـایل د اسـلامي شریعت 

پـه سـیوري کـې څېـړل کېـدل. 

د سـومالیا فـدرالي شـورا دوې جرګـې لري: 

لومـړۍ د خلکـو جرګه چـې ۲۷۵ غړي لري 

او د خلکـو پـه خوښـه ټـاکل کېـږي. دویمـه 

پاسـنۍ خونـه چـې ۵۴ غـړي لـري چـې د 

سـومالیا د فـدرالي سـیمو د خلکـو لـه خـوا 

کال  ز  لـه ۲۰۱۳  دا جرګـه  کېـږي.  ټـاکل 

وروسـته فعالیـت نـه لـري. 

جـولای  د  کال  ز   ۱۹۶۰ د  هېـواد  دغـه 

انګلسـتان څخـه  او  اېټالیـا  لـه  لومـړۍ  پـه 

خپلواکـي ترلاسـه کـړه، نـو لـه همـدې کبلـه 

د جـولای لومـړۍ هـر کال پـه دغـه هېـواد 

کـې د خپلواکـۍ د ورځـې پـه نـوم نمانځـل 

کېـږي.  

سـومالیا د ګڼـو نړیوالـو ټولنـو ترڅنـګ پـه 

۱۹۶۰ ز کال کـې د ملګـرو ملتونـو غړیتـوب 

هـم ترلاسـه کړ. 

سـومالیا د نـړۍ لـه ډېـرو بېوزلـو او وروسـته 

پاتـې هېوادونـو څخـه دی. دغـه هېـواد لـه 

یـوې خـوا لـږ زېرمـې لـري او لـه بلـې خـوا د 

کورنـۍ جګـړې لـه املـه ډېـر ځپل شـوی. د 

سـومالیا اوسـنی اقتصاد د څارویو پـر روزنه، 

پـه بهر کې د سـومالیایي کارګرانو پر عوایدو 

او مخابراتـو ولاړ دی. کرنـه او د څارویو روزنه 

عوایـد  سـلنه صـادراتي  هېـواد ۵۲  دغـه  د 

تولیـدات  کـورني  ناخالـص  سـلنه   ۴۲ او 

برابـروي. کوچیـان او نیمـه کوچیـان چـې د 

څارویـو پـر روزلـو بوخـت دي، د دغـه هېـواد 

د نفـوس سـره برخـه جـوړوي. لـه څارویـو 

وروسـته کېلـې، کبـان او د ډبـرو سـکاره د 

سـومالیا سـر صـادراتي توکـي بلـل کېـږي. 

مهـم  هېـواد  دغـه  د  کبـان  او  جـوار  ګنـي، 

کرنیـز حاصـلات دي. 

کرنیـز  چـې  موسسـې  صنعتـي  کوچنـۍ 

محصـولات د اومـو توکـو پـه توګـه کاروي، د 

سـومالیا ۸ سـلنه ناخالـص کـورني تولیدات 

د  کـې  کلونـو  وروسـتیو  دې  پـه  برابـروي. 

دغـه هېـواد ډېـرې صنعتـي موسسـې لـوټ 

شـوې او ماشـینونه یـې په کورنیـو جګړو کې 

لـه منځـه لاړل. پـه تېـرو ۱۴ کلونـو کـې د 

سـومالیا مخابراتـو ډېره وده کړې، اوسـمهال 

ګرځنـده  کـې  ښـار  هـر  پـه  هېـواد  دغـه  د 

پـه  ارزانـه دي.  ټلیفونونـه شـته چـې خـورا 

سـومالیا کـې منظـم بانکـې سیسـټم لا هـم 

نشـته، خـو د پیسـو د لېـږد او حوالـو داسـې 

رسـمي او غیـر رسـمي سیسـټم لـري چې په 

کال کـې د څـه بانـدې یومیلیـارد ډالـرو د 

لېـږد او ورکـړې وړتیـا لـري. 

پـه سـومالیا کـې د افریقایي ټولنې یوشـمېر 

سـوله سـاتي پوځونـه پراتـه دي چـې د دغـه 

ځـای  یـو  سره  ځواکونـو  دولتـي  لـه  هېـواد 

سـیمه  امنیـت  د  موګادیشـو  پلازمېنـې  د 

پراخـوي. 

 ۶ تولیـدات  کـورني  ناخالـص  سـومالیا  د 

میلیـارده ډالـره او د سـړي سر کلنـي عایـد 

انـدازه یـې ۷۴۴ ډالـره اټـکل شـوې. د دغـه 

هېـواد کاري ځـواک کابـو ۴ میلیونو کسـانو 

تـه رسـېږي او ۸۰ سـلنه کورنـۍ یـې بیـا د 

بېوزلـۍ تـر کرښـې لانـدې ژونـد کـوي.

د تېلو اسـتخراج او چاڼ، مخابراتي وسـایل، 

او  لرګـي  چـرم،  توکـي،  خوراکـي  ټوکـران، 

لاسي کارونـه د دغـه هېـواد پـه صنعـت کـې 

رغنـده رول لوبـوي.

 د سـومالیا ۳ سـلنه ځمکه د کرنې وړ ده. د 

دغـه هېـواد ۷۰ سـلنه خـاوره څړځایونو، ۲۸ 

سـلنه ځنګلونـو او پاتې نوره بېدیـاوو، غرونو، 

کلیوالـو  اسـتوګنې  د  او  ښـارونو  سـیندونو، 

سـیمو نیولـې ده. د دغـه هېـواد ۷۵ سـلنه 

خلـک د کرنـې په سـکټور کې پـر کار بوخت 

دي او د هېـواد ۶۵ سـلنه صـادرات او ۶۲ 

سـلنه ناخالـص کـورني تولیدات هـم له دې 

سـکټور څخـه لاس تـه راځي.

ګنـي، ږدن، غنـم، وریجې، حبوبـات، جوار، 

کونځلـې، پنبه، خرما، تنباکو، مېوې، سـابه، 

غوښـه، لبنیـات، هګـۍ او واښـه د سـومالیا 

بلـل  محصـولات  مهـم  څارویـو  او  کرنـې  د 

کېـږي. دغـه راز سـومالیا د پراخـو څړځایونو 

د لرلـو او د ډېـرو خلکـو د کوچیـاني ژونـد 

لـه املـه د څارویـو د روزنـې لپـاره مناسـب 

شرایـط لـري. 

اوسـپنه، بوکسـېټ، مـس، یورانیـم، مالګه او 

ګـچ د دغـه هېواد لـه لویو کانونـو څخه دي. 

دغـه راز د دغـه هېـواد د صادراتـو ټوله بیه ۶ 

میلیـارده ډالـره او د وارداتـو ټولـه بیـه یـې ۲ 

میلیـارده ډالـره اټکل شـوې ده. 

یمـن، عـان، چیـن، مـر، امریـکا، هنـد او 

عـربي متحـده امـارات د دغـه هېـواد لـوی 

سـوداګریز شریـکان بلل کېږي. دغـه هېواد 

۷۰ هوایـي ډګرونـه لـري چـې ۲۰ یـې پـه 

رغـول شـوي دي. د  او عـري ډول  پاخـه 

ټلیفـون کـوډ نمـبر یـې ۰۰۲۵۲ او د

انټرنېـټ کـوډ نمبر یې اېـس او ډي دی او ۲ 

لکـه خلک یـې انټرنېټ ته لاسرسـی لري. 

پـه سـومالیا کـې ۴ ټلوېزیونونـه او پنځلـس 

خصـوصي راډیـو ګانـې شـته.

سـومالیا د ناخالـص کـورني تولیـد او سـړي 

د  پسـې جګـړو  پرلـه  د  او  عایـد  کلنـي  سر 

ورانیـو لـه کبلـه د افریقـا او نـړۍ له وروسـته 

پاتـې هېوادونو څخه شـمېرل کېـږي. د دغه 

هېـواد ۵۳ سـلنه وګـړي پـه لیـک او لوسـت 

پوهېـږي. 

پخوانیـو مریانو سـومالیا د داسـې سـیمې 

خپلـې  یـې  خلکـو  چـې  پېژندلـه  توګـه  پـه 

پاروګانـو چلولـې  اوږدو  پـه  بېـړۍ  کوچنـۍ 

او لـه مریانـو سره یـې راکـړه ورکـړه کولـه. 

رومیانـو هـم لـه دې سـیمې سره سـوداګري 

درلـوده؛ ځکـه هلته ښـه بوی لرونکـي توکي 

لاس تـه ورتلـل. پـه اتمـه میـلادي پېړۍ کې 

عربو د سـومالیا په سـواحلو کې د اسـتوګنې 

څـو کلي جـوړ کـړل او د سـیمې لـه منځنیو 

برخـو سره یـې سـوداګري پیـل کـړه. لـه دې 

وروسـته سـومالیا د مـر لاس تـه ورغلـه. 

لـه ۱۲ تـر ۱۵ میـلادي پېړیـو پـورې یمنـي 

مجاهدینـو د سـومالیا ډېـرې برخـې ونیوې، 

د اسـلام دیـن یـې هلتـه ورسـاوه او اوسـني 

جیبوټـي تـه نـږدې د زیلـع ښـار یـې د خپل 

لـه  وټاکـه.  توګـه  پـه  حکومـت د پلازمېنـې 

زنګبـار  د  او  اړیکـو  سـوداګریزو  سره  عربـو 

لـه سـیمې سره نـږدې اړیکـو د سـومالیا د 

اقتصـاد لـه غوړېـدو او پرمختـګ سره ډېـره 

مرسـته وکـړه.

پرتګالیانـو پـه ۱۵۴۱ ز کال کـې د افریقـا 

او  ومونـده  لار  سـمندري  سـیمو  جنـوبي  د 

ارزښـت  اقتصـادي  پـه  سـمندر  د  هنـد  د 

پـوه شـول، لـه همـدې املـه یـې د ایتوپیـا 

حبـي پوځونـه پـر سـومالیا بانـدې یرغـل 

تـه وهڅـول. حبشـیانو د زیلـع، بربـره، بـراوا 

او موګادیشـو ښـارونه وران کـړل او سـومالیا 

تـه یـې د سر او مـال درانـده زیانونـه واړول. 

پـه دویمـه نړیوالـه جګـړه کـې ټوله سـومالیا 

تـه  لاس  ایټالیـا  د  کـې  کال  ز   ۱۹۴۰ پـه 

ولوېـده او یـو کال وروسـته برېټانویانـو ټولـه 

سـومالیا ونیـوه. پـه ۱۹۵۰ ز کال کې ملګرو 

بېرتـه  برخـه  ایټالـوي  سـومالیا  د  ملتونـو 

ایټالیـا تـه ورکـړه او ژمنـه یـې ترې واخیسـته 

چـې لـس کالـه وروسـته بـه دې سـیمې تـه 

کـې  کال  ز   ۱۹۵۶ پـه  ورکـوي.  خپلواکـي 

اېټالیـا خپلې سـومالیې تـه خپلواکي ورکړه. 

پـه ۱۹۶۰ ز کال کـې د سـومالیا د خلکـو د 

پرلـه پسـې هڅو او په افریقا کـې د هېوادونو 

د خپلواکـۍ د بهیـر له چټکتیـا سره جوخت 

د دغـه هېـواد د اېټالیـا او برېټانیـا تـر لاس 

او  شـوې  ځـای  یـو  سره  سـیمې  لانـدې 

یـو  یـې  نامـه  پـه  جمهوریـت  د  سـومالیا  د 

خپلـواک دولـت جـوړ کـړ.

د  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  افغانسـتان  د 

سـراتېژیکو اړیکـو پـه کتاب کې د سـومالیا 

نـوم نشـته، نـو لـه همـدې املـه دغـه دواړه 

هېوادونـه پـه خپلـو کـې هېـڅ راز اړیکـې نـه 

لـري. 

د  پـورې  تـر سـومالیا  افغانسـتان څخـه  لـه 

هـوا لـه لارې فاصلـه ۳۸۸۶ کیلـو مـرو تـه 

موګادیشـو  او  کابـل  د  راز   دغـه  رسـېږي. 

ښـارونو ترمنـځ  د وخـت توپیر یو نیم سـاعته 

دی.

د کـتـــاب خبــرې

نظم او دسپلین هدف وټاکئ  )2

که غواړئ چې د جري رایس په څېر منظم انسان شئ، نو شخصي نظم او دسپلین باید 

ستاسې د ژوند یوه پېښه او نه تکرارېدونکې چاره نه وي، بلکې دا باید ستاسې د ژوند 

تلپاتې برخه وي.

پلمې وننګوئ   )3

که غواړئ چې په ژوند کې نظم او دسپلین ولرئ، نو له عذرونو او پلمو سره لېوالتیا ختمه 

کړئ. فرانسیس لیکوال وایي: )زمونږ خطاوې د بښلو وي، خو هغه پلمې او لارې چارې 

د بښلو نه وي چې مونږ پرې خطاوې پټوو.( که تاسې د شخصي نظم او دسپلین د نه 

مراعتولو لسګونه پلمې ولرئ، بیا هم په دې پوه شئ چې توجېهات دي، دا باید ځواب 

شي چې تاسې د رهبرۍ لوړې کچې ته ورسېږئ.

چې کار نه وي شوی، انعام مه اخلئ  )4

لیکوال مایک دلاني رښتیا ویلي: )کومې ادارې چې خپلو لټو او تکړه کارکوونکو ته یو 

ډول امتیازات ورکوي، ډېر ژر به پوه شي چې په اداره کې د لټو هغو شمېر زیاتېږي.( 

که تاسې د شخصي نظم او دسپلین عادت نه لرئ، دا به داسې وي لکه فِرني چې له 

ډوډۍ مخکې خورئ.

پایلو ته ځير شئ   )5

تاسې که د کار د پایلو پر ځای د کار سختۍ ته وګورئ، نو ناهیلي به شئ. که دا ځل یو 

کار در په غاړه شو او تاسې غوښتل چې دا سخت کار پرېږدئ او د دې پر ځای اسانه کار 

وکړئ، نو خپل د پام وړ مرکز بدل کړئ، د ژر کار کولو پر ځای پر دې فکر وکړئ چې د 

کوم کار کول سم او ښه دي.

پر دې فکر وکړئ

بې نظم او دسپلينه استعداد داسې وي لکه موټر چې مخکې او وروسته دوه اشرنګونه 

ولري، موټر وي، ماشین وي، خو دا معلومات نه کېږي چې حرکت په کومه خوا وشي. که 

چېرې وړتیا هم لرئ، هلې ځلې هم کوئ، خو بیا هم یوه ځای ته نه رسېږئ، نو لامل یې 

دا دی چې نظم او دسپلین به نه لرئ.

د تېرې اونۍ مهالویش مو وګورئ، څومره وخت مو منظمو فعالیتونو ته ورکړی دی؟ آیا د 

خپل کار د ودې لپاره مو څه کړي دي؟ آیا داسې کوم اقدام مو کړی چې ستاسې روغتیا 

زیاته کړي؟ که مو دا کارونه نه وي کړي، ښايي له نظم او دسپیلنه به لرې یئ.

د رسېدو لار

د شخصي نظم او دسپیلن د پیاوړتیا لپاره لاندې کارونه وکړئ:

لومړیتوبونه وټاکئ. وګورئ چې د ژوند کومه برخه مو لومړیتوب لري. دوه   •

درې موارد وټاکئ، له ځان سره یې ولیکئ. بیا وګورئ چې له دې د ترسره کولو لپاره باید 

څه ډول نظم او دسپلین ولرئ، داسې پلان جوړ کړی چې دغه نظم او دسپلین ستاسې 

په ورځني ژوند کې ځای شي.

دلایل لیست کړئ. دې ته لږ وخت ورکړی او وګورئ چې تاسې کوم نظم او   •

دسپلین یادښت کړی دی، پر دې عمل کول به څه ګټه ولري؟ بیا دا لیکنه په داسې 

ځای کې را وځړوئ چې هره ورځ یې لیدلی شئ. په کومه ورځ چې مو کار ته زړه نه و، 

دغه لیکنه یو ځل له سرګو تېره کړئ.

پلمې پرېږدئ. ټول هغه دلایل ولیکئ چې فکر کوئ د دې پلان د عملي   •

کولو مخه نیسي. هغه ولولئ، عذرونه او پلمې یې رد کړئ او پرې یې ږدئ. ان که کوم 

دلیل درته سم او پر ځای ښکاره شو، بیا هم هڅه وکړئ چې حل لاره ورته ومومئ. هېڅ 

یو دلیل مه پرېږدئ چې ستاسو د پرمختګ لاره ډب کړي.

له تجربې زده کړه

د کاناډا په یوه کرنیز فارم کې پر یوه دېوال دغه جمله لیکل شوې ده: )د بوټي کېنولو تر 

ټولو ښه وخت پنځه ویشت کاله مخکې و او بل ښه وخت یې اوس دی.( نو همدا نن په 

خپل ژوند کې د نظم او دسپلین بوټی کېنوئ. 
 

نولسمه ځانګړنه

خدمت:

که پرمختګ غواړئ، نورو ته لومړیتوب ورکړئ.

رښتیني رهبران خدمتګار وي. د خپلو خلکو خدمت کوي. د هغوی غوښتنې پوره کوي 

او دا غم ورسره نه وي چې په خلکو کې محبوبیت پيدا کړي یا پر نورو اغېز وښيندي. 

رښتینو رهبرانو ته هڅونه د خلکو خدمت دی نه خپل شخصي برم  او جاه و جلال. له 

دې امله دوی هره بیه پرې کوي.

)یوجین هابکو(

»لیکوال«

په تاسې باید خپل خلک او پيروان تر خپل موقفه ډېر ګران وي.

)جان مکسوېل(

سومالیا
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

اتلسمه ځانګړنه
دسپلین:

حشمت الله نوري



مټېس  جېمز  وزير  دفاع  امريکا  د 

ويلي، د افغان جګړې ختمول غواړي، 

له دغه هېواده د سرتېرو  خو دمګړۍ 

لري. نه  اراده  ايستلو 

مرکزي  د  امريکا  چې  د  نوموړي 

فورم(  ډېفنس  )نېشنل  فورم  دفاعي 

دوى  چې  کړه  ډاګه  په  کوله،  وينا  ته 

ختمول  جګړې  د  کې  افغانستان  په 

دغه  له  سرتېري  خپل  خو  غواړي، 

وباسي. نه  هېواده 

توان  ټول  په  امريکا  کړې،  زياته  هغه 

کې  افغانستان  په  چې  کوي  هڅه 

ورسوي، سیاسي  ته  پای  اوږده جګړه 

مذاکرات يوې پايلې ته ورسېږي، خو تر 

اوسه يې په دې اړه پرېکړه نه ده کړې 

چې خپل ځواکونه په لنډمهال کې له 

وباسي. دغه هېواده 

کې  افغانستان  په  وينا،  په  مټېس  د 

کار  امریکا  د  يوازې  راوستل  د سولې 

په دې  باید  بلکې طالبان هم  نه دی، 

وکړي. همکاري  کې  برخه 

او  هېوادونه  د سیمې  په خبره،  ده  د 

افغانستان د  باید د  ملګري ملتونه هم 

سولې له پروسې سره هر اړخیزه مرسته 

وکړي او دغه هېواد ته ثبات راولي.

د امريکا د دفاع وزير دغه راز زياته کړې 

چې طالبانو د افغان حکومت د سولې 

وړاندیز و نه مانه او دوی ثابته کړه چې 

د افغانانو ژوند ورته ارزښت نه لري.

مټېس وايي، د امریکا حکومت غواړي 

سره  سرتېرو  له  هېوادونو   ۴۱ د  چې 

د  کې  افغانستان  په  څنګ  په  څنګ 

ترهګرۍ ضد مبارزې ته ادامه ورکړي.
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ایراني معاران په هنر، سلیقه او ظرافت 

کې خورا مشهور دي. ان دا چې د نړۍ په 

ډېرو مشهورو او زینتي ودانیو او د همدې  

په  جوړولو  فرشونو  ښکلو  د  لپاره  ودانیو 

معارانو  او  هنرمندانو  ایراني  کې  برخه 

د  ښار  هر  ایران  د  ده.  اخیستې  برخه 

سیل او چکر لپاره په زړه پورې پارکونه، 

موزیمونه او تاریخي ابدې لري چې هره 

یوه یې په لیدلو ارزي. په دې لیکنه کې 

مو یې ځینو مشهورو ته کتنه کړې ده.

۱- عالي قاپوه، اصفهان

د عالي قاپوه ماڼۍ د نقش جهان میدان 

په لوېدیځه ضلع کې د شیخ لطف الله 

جومات ته مخامخ موقعیت لري. کېدای 

قاپوه  چې  شي  پیدا  درته  پوښتنه  شي 

ژبه  ترکي  په  قاپي  یا  قاپوه  څه؟  یعنې 

او هم د لوی  کې ورودي دروازې، عالي 

او بزرګ په مانا ده. دغه ماڼۍ د لومړي 

شاه عباس په امر د ۹۷۳ او ۹۷۷ ز کلونو 

او  ترمنځ جوړه شوې ده. د ماڼۍ بېرون 

دننه په ډېر ښکلي ظرافت جوړ شوي او 

په سفر  ته  ایران  هکاکي شوي دي. که 

ولاړئ، له لیدلو یې هرو مرو خوند واخلئ.

۲- د کریم خان ارګ، شېراز

د ایران شېراز ښار له راز او نیاز ډک ښار 

ودانۍ  او  ځایونه  تاریخي  ډېر  چې  دی 

لري. له دې ډلې یو هم د کریم خان ارګ 

دی. کریم خان ارګ د شېراز په مرکز کې 

موقعیت لري. دغه ودانۍ د زندیه په وخت 

کې جوړه شوې ده چې د وخت مشهورو 

هنرمندانو او معارانو یې په جوړولو کې 

ونډه اخیستې ده. له دې ماڼۍ څخه په 

کلني ډول ډېر بهرنیان لیدنه کوي چې د 

عوایدو ښه سرچینه هم بلل کېږي.

۳- د ازادۍ برج، تهران

د ازادۍ برج له انقلاب څخه مخکې په 

دی  شوی  جوړ  کې  کال  لمریز   ۱۳۵۷

چې د تهران ښار یو لوی سمبول او نمونه 

بلل کېږي. د دغه مشهور سمبول معار 

حسین امانت دی چې د برج چارې یې 

په ۱۳۴۹ لمریز کال کې پیل کړې او په 

۱۳۵۷ لمریز کال کې پای ته ورسېدې. 

دا هم په ایران کې هغه ځای دی چې په 

کلني ډول ترې ډېر کسان لیدنه کوي.

۴- د دولت اباد باغ، یزد

او  مشهورو  له  یزد  د  باغ  اباد  دولت  د 

پخوانیو باغونو څخه بلل کېږي. دغه باغ 

د افشاریه دورې په وروستیو کې د مشهور 

خان محمد تقي په امر چې په لوی خان 

باغ  دغه  له  دی.  شوی  جوړ  و،  مشهور 

او  تریفاتو  حکومتي  د  ډېره  تر  څخه 

کېده. اخیستل  کار  لپاره  غونډو 

۵- د قالینو اوبدلو مرکز، شېراز

د فرشونو اوبدل په ایران کې ډېره پخوانۍ 

مخینه لري او له مهمو صنایعو څخه یې 

ټوله  په  فرشونه  ایراني  کېږي.  شمېرل 

په شېراز  ایران  د  نړۍ کې مشهور دي. 

کې د فرش اوبدلو تر ټولو لوی مرکز دی 

چې پر سوداګرو سربېره یې عام بهرنیان 

هم لیدو ته ورځي.

۶- د شېراز د ارام باغ

د شېراز د ارام باغ په ایران کې له مشهورو 

باغونو څخه شمېرل کېږي. دغه باغ ته په 

ورتلو او شنه طبعیت ته کتل مو حال او 

باغ په دننه کې څو  احوال بدلوي. دغه 

تاریخي  معارۍ او ودانۍ هم لري. دغه 

راز د شېراز په ارام باغ کې د ګیاه پېژندنې 

که  وایي،  ایرانیان  شته.  هم  مرکز  یو 

ستاسو کامره هر څومره بې کیفیته وي، 

خو که په دغه باغ کې عکسونه واخلئ، 

نتیجه به یې ډېره ښه وي.

۷- د فروغ  الملک کور، شېراز

د  او  دوره  وروستۍ  په  قاجار  د  کور  دغه 

ځای  تاریخي  او  پخواني  یوه  په  شېراز 

کې ودانه شوې ده. درې پوړه لري او دوه 

برخې بېرونۍ او باندنۍ لري. په دغه کور 

موزیم  هنري  فام  موشکین  د  اوس  کې 

دی. شوی  فعال 

۸- د نصیرالملک جومات، شېراز

رنګه  له  کې  جومات  ښکلي  دغه  په 

شیشو څخه کار اخیستل شوی دی، نو 

له همدې کبله ورته صورتي مسجد هم 

اووه  ډول  یو  کې  اوړي  او  ژمي  په  وایي. 

دننه  د جومات  بېرون څخه  له  نور  رنګه 

ته داخلېږي. دغه مسجد د شېراز تر ټولو 

پخوانی جومات دی چې د میرزا حسن 

الملک  نصیر  په  چې  امر  په  خان  علي 

دی. شوی  جوړ  و،   ملقب  باندې 

۹- د نیاوران ماڼۍ، تهران

دغه ماڼۍ د شهید په میدان کې موقعیت 

لري. د فتح علي شاه قاجار په دوره کې 

په همدغه ځای کې تر دې یوه کوچنۍ 

بیا وروسته د  ودانۍ جوړه شوې وه چې 

محمد رضا پهلوي په زمانه کې ونړول شوه 

او د نیاوران ماڼۍ یې پر ځای ورغېده.

۱۰- د حافظ مقبره، شېراز

حافظیه د شېراز ښار په شال او د قران 

دروازې په جنوب کې موقعیت لري چې 

فرانسوي  د حافظ مقبره هم هملته ده. 

لرغون پېژندونکی اندره ګدارا د پهلویانو 

د وخت  ته ولاړ چې  ایران  په وخت کې 

د حکومت په مرسته یې دلته یو ځانګړی 

ځای جوړ کړ. په دې ځای کې اوس د 

شعر او ادب ډېر مینوال را ټولېږي.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

په ایران کې دغو ځایونو ته تر ټولو ډېر سیلانیان ورځي
همیانۍ

مټېس: له افغانستانه د سرتېرو د ایستلو پلان نه لرو
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د غور ولایت د پسابند ولسوالۍ یوشمېر 

اوسېدونکي ادعا کوي چې د دې ولسوالۍ 

پر مواصلاتي لارو د طالبانو د ماین کارۍ 

له امله خلک په بد اقتصادي وضعیت کې 

ژوند کوي.

دوی وايي، امنیتي ځواکونو هم د یادې 

ستونزې د حل او له لارو د ماینونو د ایستلو 

لپاره تر اوسه کوم اقدام نه دی کړی.

د دې ولسوالۍ یوشمېر اوسېدونکو پژواک 

ته ویلي، پسابند تر اقتصادي کلابندۍ 

لاندې ده او ځينې خوراکي توکي په بازار 

کې نه پیدا کېږي.

د دې ولسوالۍ اوسېدونکو دغه راز ويلي، 

اوس تر اقتصادي کلابندۍ لاندې دي او 

همدا اوس وریجې، غوړي او نور خوراکي 

توکي په بازار کې نه پیدا کېږي او د یو 

لېر پټرولو بیه ۱۳۰ افغانيو ته رسېدلې ده.

د دې ولسوالۍ یوه اوسېدونکي عبدالاحد 

پژواک ته ویلي: »زموږ په بازار کې وریجې، 

اوړه، غوړي او نور خوراکي او اړین توکي 

په  ډېر  کړي،  پوره  اړتیا  کور  یو  د  چې 

سختۍ پیدا کېږي. دا چې طالبانو په لارو 

کې ماینونه ځای پر ځای کړي، نو ځکه 

دوکانداران څه نه شي راوړلای.«

نوموړي زیاته کړه، همدا اوس د یو لېر 

پټرولو بیه ۱۳۰ افغانۍ ده او خلک یې د 

اخیستو توان نه لري.

بلخوا د غور د والي ویاند عبدالحي خطیبي 

په  ویلي،  سره  تایید  په  پېښې  یادې  د 

پسابند ولسوالۍ کې د زیاتو وسله والو 

طالبانو شتون د یادو ستونزو لامل شوی 

او دغه ولسوالي یې تر »سختې اقتصادي« 

محاصرې لاندې کړې.

عبدالبصير  ولایتي شورا غړی  د  غور  د 

قادري وايي، له تېرو اتو میاشتو راهیسې 

طالبانو دې ولسوالۍ ته د بار وړونکو موټرو 

پر راتلو بندیز لګولی او د دې ولسوالۍ 

اوسېدونکي له سختو ستونزو سره مخ دي.

نوموړي له حکومته وغوښتل چې یادې 

ولسوالۍ ته د امکاناتو رسولو او د اقتصادي 

بېړنی  لپاره  وړلو  منځه  له  د  کلابندۍ 

اقدام وکړي. هغه زیاته کړه: »په پسابند 

ولسوالۍ کې اقتصادي وضعیت دومره 

خراب دی چې خلک لومړنیو خوراکي 

توکو ته لاسرسی نه لري«. د هغه په خبره، 

که حکومت د یادې ستونزې د حل لپاره 

اقدام ونه کړي، د خلکو ستونزې به له دې 

نورې هم زیاتې شي.

د پسابند ولسوالي د افغانستان په سوېل 

کې له هلمند ولایت سره ګډه پوله لري 

چې تل په کې د امنیتي ځواکونو او طالبانو 

ترمنځ سختې جګړې رامنځته کېږي.

افغان  د  وزارت  ټولنیزو چارو  او  کار  د 

اندېښنه  وضعيت  ناوړه  په  ماشومانو 

څرګندوي.

دغه وزارت وايي، په دغه هېواد کې روانو 

جګړو ماشومان هم ډېر اغېزمن کړي او 

له ډول ډول ستونزو سره مخ دي.

الله  ټولنیزو چارو وزیر فیض  او  د کار 

ذکي تېره ورځ د ماشومانو ستونزو ته د 

رسېدو په موخه له ځینو بهرنیو ادارو سره 

د یوې مشورتي ناستې پرمهال وویل، دا 

مهال له افغان ماشومانو د درنو کارونو 

ترڅنګ د جګړې په ليکو کې هم کار 

اخيستل کېږي.

نوموړي وویل: »په جګړو کې ماشومانو 

ته ډېر زیان رسېږي، په ځانګړې توګه 

په ماشومانو  د دولت وسله والې ډلې 

هېڅ ډول رحم نه کوي چې ډېر تلفات 

د هغوی د عملیاتو پر مهال ماشومانو 

معتاد  بیا  ماشومان  یوشمېر  اوړي،  ته 

ماشومان  ګوري  کټه  بله  یوه  او  دي 

چې له ناوړه وضعيت سره مخ دي، هغه 

کټه   ۲۵ کې  ټوله  په  دي.  محبوسین 

ګورۍ ماشومان دي چې زیان منونکي 

دي، خو تر ټولو د پام وړ ستونزه دا ده 

ماشومان  میلیونه   ۳،۷ لږه  تر  لږ  چې 

ښوونځي ته له تګه پاتې دي.«

دغه وزارت وايي، له شته هڅو سره سره 

بیا هم له وخته مخکې ودونه، درانه او 

ته نه  لاسرسی،  زیات کارونه، زده  کړو 

له  کې  جګړو  په  ستونزې،  روغتیايي 

تاوتریخوالی،  استفاده،  ماشومانو 

معلولیت، بې ځایه کېدل او په سرحدونو 

کې له ماشومانو سره ناوړه چلند، هغه 

افغان ماشومانو ژوند  موارد دي چې د 

ګواښي.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې 

وړاندې هم په افغانستان کې د بري 

او د ماشومانو د ملاتړ  حقونو سازمان 

ملي او نړیوالې ادارې اندېښنه ښودلې 

چې د حکومت مخالفو وسله  والو ډلو 

له لوري په جګړه کې ماشومان کارول 

کېږي.

د بري حقونو د خپلواک کمېسیون د 

شمېرو له مخې، دا مهال په هېواد کې 

بېوزله ماشومان له  له ۵ تر ۶ میلیونه 

خطر سره مخ دي.

په ورته وخت کې یونیسف یا د ماشومانو 

لپاره د ملګرو ملتونو وجهي صندوق له 

یا سېف د  ماشومانو د ملاتړ موسسې 

په  هم  ادارو  نورو  یوشمېر  او  چلډرن 

ناوړه  د  ماشومانو  د  کې  افغانستان 

اندېښنه ښودلې ده. اړه  په  وضعيت 

د غور  د پسابند ولسوالۍ اوسېدونکي له 

تېرو اتو میاشتو راهیسي کلابند دي

د کار او ټولنیزو چارو وزارت: افغان ماشومان لا هم 

په ناوړه وضعیت کې دي 
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انتخابات،  مستقل  کمیسیون 

در حدود یک ماه پیش به علت 

برگزاری  در  سامانی ها  به  نا 

انتخابات مجلس نماینده گان در 

رئیس  قلم یار،  زمری  میزان،  ماه 

را  نهاد  این  ساحه یی  عملیات 

و  کرد  تبدیل  غزنی  ولایت  به 

عبیدالله نیازی، رئیس کمیسیون 

جای  به  را  کنر  ولایت  انتخابات 

وی گاشت.

روند  بر  ناظر  نهادهای  اکنون 

عبیدالله  بازداشت  از  انتخابات، 

امنیت  ریاست  سوی  از  نیازی 

خبر  مالی  فساد  اتهام  به  ملی 

می دهند.

رسیدن  از  نهادها،  این 

گزراش های فساد در کمیسیون 

نهاد  این  به  انتخابات  مستقل 

ریاست  از  و  می زنند  سخن  نیز 

امنیت ملی می خواهند که فساد 

مالی در این نهاد را باید به گونۀ 

بی طرفانه بررسی کند.

یوسف رشید، رئیس اجرایی بنیاد 

این  در  عادلانه  و  آزاد  انتخابات 

باره گفت: »در قضیه گفته شده 

فعلاً  دستگیر شده،  باالفعل  که 

حال  درعین  است.  توقیف  در 

آگاهی حاصل کردیم که تلاش ها 

همکاران  از  بعضی  سوی  از 

این  که  دارد  جریان  کمیسیون 

آدم نجات پیدا کند که برای ما 

این موضوع بسیار جدی است.«

معاون  سادات،  الله  ذبیح  سید 

مستقل  کمیسیون  سخن گوی 

تاکنون  که  می گوید  انتخابات 

گونۀ  به  ملی  امنیت  ریاست 

آنان نیز چیزی نگفته  رسمی به 

است. وی افزود: »رهبری کوشش 

دقیق  را  موضوع  این  که  دارد 

بسازند که واقعیت چه است؛ آیا 

دیگر  موضوع  کدام  نیازی  آقای 

را  این  کوشش  هم  یا  و  داشته 

انتخابات  پروسۀ  در  که  داشته 

کوشش کند که کسی را کامیاب 

پول  از کسی  یا  ناکام،  یا  بسازد 

این  صدق  برای  کند.  دریافت 

تا  دارد  تلاش  رهبری  موضوع، 

با نهادهای امنیتی این موضوع 

پیدا  را  واقعیت  و  بررسی کند  را 

کنند.«

رئیس عملیات ساحه یی کمیسیون 

انتخابات به اتهام فساد بازداشت شد

2

ایران: د توغندیو هدف مو دفاعي دی او د ملګرو ملتونو 

له موافقې سرغړونه نه ده


